
別紙

　　当院は「条件付きMRI対応心臓デバイス」及び「条件付きMRI対応脊髄刺激デバイス」植込み

　患者に対して検査可能な施設条件を満たしており、患者さんの安全を確保し検査を行っておりま

　す。これまでは院内限定で検査を行って参りましたが、少しでも地域の先生方の助けになればと、

　このたび地域の先生方からのご依頼にも対応させていただくことといたしました。

　　患者さんをご紹介いただく際は、下記の注意事項をご確認いただき、ご依頼くださいますよう

　お願い申し上げます。

　　ただし検査を安全に行うためには、様々な職種との連携が必要となるため、曜日、時間は限定

　させていただいておりますこと、ご了承下さい。

【条件付きMRI対応心臓デバイス：ペースメーカ，ICD，CRTD】

◆ 撮影の際には、条件付き MRI 対応カード（ペースメーカ・ICD・CRTD）の確認が必要です。

貴院でも必ず確認のうえご依頼ください。また、検査当日は条件付きMRI対応カード（ペー

スメーカ・ICD・CRTD）とペースメーカ手帳をご持参いただくよう患者さんにお伝えくだ

さい。 ＊ご持参いただけない場合は検査ができない場合があります。

◆ 検査をご依頼いただく場合は、条件付き MRI対応心臓デバイス植え込み患者であることを

受付担当者にお伝えいただき、依頼書の余白でかまいませんので必ず「○○あり」などと、

担当者にわかるよう、ご記入お願い申し上げます。

◆ 条件付き MRI対応心臓デバイス患者の MRI検査は、循環器内科医師及び臨床工学技士の立ち

合いが必要です。そのため検査は毎週金曜日 15:30以降のみとなります。また、時間通りに

検査を始めることができない場合もございますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げ

ます。

◆ 条件付き MRI対応心臓デバイス患者の緊急 MRI（夜間・休日・時間外）検査対応は行って

おりません。

【条件付き MRI 対応脊髄刺激デバイス】

◆ 撮影には条件付き MRI対応植込み型機器カードの確認が必要です。貴院でも必ず確認の上

ご依頼下さい。 また、検査当日は条件付きMRI対応植込み型機器カードとコントローラー

を持参していただくよう患者さんにお伝えください。

◆ 検査をご依頼いただく場合は、MRI対応脊髄刺激デバイス植え込み患者であることを受付

担当者にお伝えいただき、依頼書の余白でかまいませんので必ず「○○あり」などと、ご

記入いただきますようお願い申し上げます。

◆ 検査は毎日対応可能です

◆ 緊急 MRI（夜間・休日・時間外）検査対応は行っておりません。

以上、安全に検査が行えるよう、ご協力お願いいたします。

放射線科

心臓ペースメーカー等、条件付きMRI対応デバイス植込み患者の
MRI検査について

患者さんをご紹介いただく際の注意

 1/1  202112条件付MRI対応PM等/医療機関向


